
MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE POÁS 

SESIÓN EXTRAORDINARIA NO. 089-2023 

         ACTA EXTRAORDINARIA NO. 089-2023 

         DEL 07 DE DICIEMBRE DE 2023 

 

 

 
 

Acta número 089, correspondiente a la Sesión Extraordinaria número cero ochenta y nueve, celebrada 1 

por el Concejo Municipal, a las dieciocho horas del día jueves 07 de diciembre del año 2023, en la Sala 2 

de Sesiones de la Municipalidad de Poás, con la asistencia de los señores miembros del Concejo 3 

Municipal, Período 2020-2024:  Miembros presentes: Presidente Municipal:  Marco Vinicio 4 

Valverde Solís.  Vicepresidente Municipal:  Gloria E. Madrigal Castro.  Regidores Propietarios:  5 

Tatiana Bolaños Ugalde, Margot Camacho Jiménez y Marvin Rojas Campos.  Regidores Suplentes: 6 

María Gabriela Cruz Soto, Carlos Mario Brenes Meléndez, Katia Villalobos Solís, y José Ignacio 7 

Murillo Soto.  Síndicos Propietarios:  Luis Alberto Morera Núñez, distrito San Pedro, Luis Amado 8 

Quesada Nuñez, distrito San Juan, José Heriberto Salazar Agüero, distrito San Rafael, Flora Virginia 9 

Solís Valverde, distrito Carrillos, y Xinia Salas Arias, distrito Sabana Redonda.  Síndicos Suplentes:  10 

Margarita Murillo Morales, distrito San Pedro, María Lenis Ruíz Víquez, distrito de San Rafael, Charles 11 

Yoseth Suárez Álvarez, distrito Carrillos.  -------------------------------------------------------------------------- 12 

Alcalde Municipal:  Heibel Rodríguez Araya.  Secretaria Concejo Municipal:  Edith Campos Víquez.  13 

Miembros ausentes:  Emily Rojas Vega, Vicealcaldesa Primera, Fernando Miranda Sibaja, Vicealcalde 14 

2do, los Síndicos Suplentes, Isabel Morales Salas y Carlos Luis Steller Vargas, distrito Sabana Redonda.  15 

El Presidente Municipal, Marco Vinicio Valverde Solís, comenta:  muy buenas noches a todas y a 16 

todos los que de forma presencial o en redes sociales nos siguen el día de hoy, en la Sesión 17 

Extraordinaria No. 089-2023.   -------------------------------------------------------------------------------- 18 

ARTÍCULO NO. I---------------------------------------------------------------------------------------------------- 19 

Aprobación del orden del día--------------------------------------------------------------------------------------- 20 

El Presidente Municipal, Marco Vinicio Solís, comenta:  teníamos con punto único la atención a 21 

Alejandro Picado Eduarte, Presidente Ejecutivo de la Comisión Nacional de Emergencia, el cual 22 

lamentablemente confirmó que no podría asistir por un imprevisto a última hora, siendo así, la 23 

Sesión no aplica, bueno ya aplicó, porque estamos en presencia, pero no se va hacer, porque el 24 

Presidente Ejecutivo canceló a última hora, por tanto, hacemos cierre de la Sesión. ------------------ 25 

La Regidora, Tatiana Bolaños Ugalde, comenta:  buenas noches, yo sí quisiera mandar una nota de 26 

inconformidad al respecto, porque me parece una falta de respeto total para todos los Síndicos, 27 

Regidores, Alcalde, que sacamos el tiempo para venir, si nos pagan la dieta o no, es otro tema, pero 28 

hay un interés claro por un asunto de la comunidad y yo creo que no se puede jugar con el tiempo 29 

de las personas y menos con una Sesión que estaba confirmada hace tanto tiempo, yo sí quisiera 30 



 

MUNICIPALIDAD DEL CANTÓN DE POÁS 

SESIÓN EXTRAORDINARIA NO. 089-2023  

ACTA EXTRAORDINARIA NO. 089-2023 

DEL 07 DE DICIEMBRE DE 2023 

 

 
 

 

enviar una nota de disconformidad con lo sucedido, me parece que es lo correcto y que nos digan 1 

cuándo van a venir, pero que sea de verdad, que no, nos estén vacilando, me parece importante 2 

hacerlo para que vean que no es que estamos jugando muñequitos, que necesitamos que vengan, si 3 

lo van a hacer, si no lo van hacer, entonces que de una vez nos digan que no, y vemos que prosigue.- 4 

El Presidente Municipal, Marco Vinicio Valverde Solís, comenta:  de acuerdo con lo indicado por 5 

Tatiana, enviamos una nota de inconformidad con la cancelación, máxime que ya se había 6 

confirmado creo que el día siguiente que se mandó la solicitud, y ahorita nos dicen que no, que ni 7 

tan siquiera habían recibido el correo, me parece extraño, pero entonces, tomamos el acuerdo en 8 

ese sentido, sírvanse levantar la mano los que estén de acuerdo con la dispensa del trámite de 9 

comisión, los que están de acuerdo con el acuerdo y los que están de acuerdo con la firmeza del 10 

acuerdo.  Se acuerda:  ACUERDO NO. 2422-12-2023.  El Concejo Municipal de Poás, basado en 11 

lo expuesto por la Regidora, Tatiana Bolaños Ugalde, respecto a la ausencia del señor Alejandro 12 

Picado Eduarte, Presidente de la Comisión Nacional de Emergencia, en la Sesión Extraordinaria, 13 

celebrada el 07 de diciembre de 2023.  SE ACUERDA:  PRIMERO:  Enviar nota de 14 

disconformidad por la ausencia del señor Picado, máxime que, ya habían confirmado la asistencia 15 

a dicha Sesión y se había coordinado ese día para el punto único de atención al señor Alejandro 16 

Picado Eduarte, Presidente de la Comisión Nacional de Emergencia, además, cada uno de los 17 

miembros del Concejo Municipal ya tenía agendado el día para lo indicado.  SEGUNDO:  Indicar 18 

para cuándo se podría reprogramar la Sesión, (ya sea en febrero o en marzo del 2024) ya que, el 19 

tema a tratar es un tema de interés para toda la comunidad.  Votan a favor los regidores, Marco 20 

Vinicio Valverde Solís, Gloria E. Madrigal Castro, Tatiana Bolaños Ugalde, Margot Camacho 21 

Jiménez y Marvin Rojas Campos.  CON DISPENSA DE TRÁMITE DE COMISIÓN.  22 

ACUERDO UNÁNIME Y DEFINITIVAMENTE APROBADO.  ---------------------------------- 23 

El Presidente Municipal Marco Vinicio Valverde Solís, comenta:  que nos indiquen que día se 24 

podría reprogramar, en febrero o marzo, porque ya enero está full, esto con el fin de que nos vengan 25 

a exponer el tema.  Al no haber más temas que discutir, se levanta la Sesión al ser las dieciocho 26 

horas con veinte minutos de la noche, muy buenas noches a todas y todos. ---------------------------- 27 

 28 

Marco Vinicio Valverde Solís                                                              Edith Campos Víquez 29 

Presidente Concejo Municipal                   Secretaria Concejo Municipal 30 


